关于召开城乡融合与区域协调发展研讨会暨全国经济地理研究会城市与区域治理现代化专业委员会成立大会的通知

党的二十届三中全会指出“到 2035 年基本实现国家治理体系和 治理能力现代化”，要求“完善城乡融合发展体制机制”“完善实施区域协调发展战略机制”。2025 年国务院政府工作报告进一步强调，推进新型城镇化和区域协调发展，进一步优化发展空间格局。为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推动中国特色的经济地理学发展，加快推进城市与区域治理体系和治理能力现代化，更好服务于中国式现代化建设，全国经济地理研究会与江苏第二师范学院定于 2025 年 8 月 22~24 日在江苏省南京市共同举办“城乡融合与区域协调发展研讨会暨全国经济地理研究会城市与区域治理现代化专业委员会成立大会”。会议回执截止 2025 年 8 月 1 日。现将主要事项通知如下：
一、会议主题
城乡融合与区域协调发展研究
二、征文选题（包括但不限于）
1. 城市治理体系和治理能力现代化研究
2. 区域治理体系和治理能力现代化研究
3. 中国式现代化的地方实践探索
4. 经济大省挑大梁为全国发展大局作贡献研究
5. 都市圈与城市群治理创新研究
6. 加快转变超大特大城市发展方式研究
7. 打造宜居韧性智慧城市研究
8. 推进乡村全面振兴和深化城乡融合发展研究

9. 建设宜居宜业和美乡村研究
10. 构建优势互补的区域经济布局和国土空间体系研究
11. 推动城市与区域绿色低碳发展研究
12. 增强城乡与区域基本公共服务均衡性可及性研究
13. 跨行政区合作发展与治理创新研究
14. 基于新质生产力布局的区域治理创新研究
15. 深度融入高质量共建“一带一路”研究
16. 与城市和区域治理相关的其他议题
三、主办单位
全国经济地理研究会江苏第二师范学院
四、承办单位
全国经济地理研究会城市与区域经济现代化专业委员会江苏第二师范学院地理科学学院
“气候风险模拟与城乡智慧治理”江苏高校重点建设实验室江苏省区域发展研究会
中国城市发展研究院江苏分院
五、会议支持单位（排名不分先后）
《经济地理》编辑部
《地理科学》编辑部
《江苏第二师范学院学报》编辑部
《江苏师范大学学报》（哲学社会科学版）编辑部经济管理出版社
六、会议时间和地点
时间：2025 年 8 月 22 日~24 日

地点：江苏第二师范学院草场门校区（南京市北京西路 77 号）
七、会议费用
会议不收取会务费，其他费用自理。
八、联系方式
王 丽 18260065588
谭俊涛 15852303048
窦帆帆 19895879289
会议论文收稿邮箱：tanjuntaocf@163.com，dffdoufanfan1201@163.com
会议论文格式：请参照《经济地理》投稿要求投稿截止日期：2025 年 8 月 1 日
九、会议议程
（1）8 月 22 号 13:00，与会人员报到（江苏第二师范学院草场门校区，地址：南京市鼓楼区北京西路 77 号）
（2）8 月 22 号 20:30，全国经济地理研究会城市与区域治理现代化专业委员会工作会议
（3）8 月 23 日上午，大会开幕式及主旨报告
（4）8 月 23 日下午，平行论坛分享交流
（5）8 月 24 日上午，主旨报告及闭幕式
十、其他
其他未尽事宜，请关注会议后续通知。

全国经济地理研究会江苏第二师范学院 2025 年 6 月 30 日

全国经济地理研究会城市与区域治理现代化专业委员会参会回执单

	参会人姓名

	工作单位

	职称/职务

	论文题目

	报告人姓名

	联系电话

	E-mail

	住宿要求
	房型（请打√）：单住 □ 合住 □
	无需预订 □

	往返时间
	入住时间：	月	日
	离店时间：	月	日

特别提醒：
（1） 回执发送邮箱：tanjuntaocf@163.com，dffdoufanfan1201@163.com
（2） 回执截止日期：2025 年 8 月 1 日
（3） 回执递交时，邮件主题处注明“全国经济地理研究会城市与区域治理现代化专业委员会参会回执单+姓名”